幸 幸 小 発 第 号様
令 和 ４ 年 ９ 月様

保護者 様

幸手市教育委員会教育長 山 西  実
幸 手 市 立 幸 手 小 学 校 長 森  祥一

デジタル・シティズンシップ教育の実施に係る保護者・地域住民向け動画
資料について（通知）

平素より本校の教育活動に、御理解と御協力をいただき誠にありがとうございます。
標記動画資料を、幸手市教育委員会学校教育課で作成しました。
つきましては、下記のとおり公開されておりますので、ぜひ御覧いただくようお願

いいたします。

記

１ 作成及び公開の趣旨
  これからの時代を生きる子供達は、リスクを教えるだけに重点が置かれがちな従
来の情報モラル教育ではなく、デジタル時代の市民として責任あるＩＣＴの扱いや
社会貢献できるスキル、すなわち「デジタル・シティズンシップ」の観点でメディ
アリテラシー教育を行っていくことが重要です。そこで、「幸手市が児童生徒に対
してどのような教育を行っていくのか」、「家庭等で気を付けていただきたいこと
は何なのか」といった視点で動画を作成し、広く公開します。

２ 動 画 資 料 の 内 容
（１） インターネットの特性と投稿
（２） 上手に投稿するスキルと心
（３） ＳＮＳの付き合い方とマイルール
（４） 権利と義務・メディアリテラシー

３ 公 開 場 所

幸手市教育委員会学校教育課公式動画チャンネル内

https://youtube.com/playlist?list=PLnyvibokPoZnUtaN13GS1M6LNRCvYV8OI

４ その他
  学校では、児童生徒対象の動画資料等を活用して、デジタル・シティズンシップ
教育を実施しています。ぜひ、御家庭でも、ＩＣＴの適切な利活用について、お子
様と話し合ってみてください。

①幸手市教育委員会担当

教育部学校教育課  情報教育担当者

ＴＥＬ ４３－１１１１（内線６３４）

ＦＡＸ ４３－３１８８

②学校担当

幸手市立幸手小学校 篠原 由紀子

ＴＥＬ ４２－００４２

https://youtube.com/playlist?list=PLnyvibokPoZnUtaN13GS1M6LNRCvYV8OI